
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  551



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  552

OF.  553



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  547



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  548



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  549



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  550



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  554



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  555

OF.  556



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ - IAPEP
DECRETO DE 18 DE ABRIL  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ ALVES LIMA  NETO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Administração de Recursos de Informática, símbolo DAS-
2, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 18 de Abril de 2012.

DECRETOS DE 31 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

TORNAR SEM EFEIT O, o decreto datado de 18 de Abril de 2012, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 99, de 28 de maio de 2012, que exonera, de ofício,
MARIA  LUCIA  RIBEIRO GONÇAL VES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Benefícios, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Abril de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIA  MARIA  DE FATIMA  RIBEIRO REBELO , do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade do Fundo de Previdência, símbolo DAS-4, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 18 de Maio de 2012.

NADIA BARBOSA DE ALENCAR DOS REIS, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Serviços Gerais, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31 de
Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KAROLINE ALISSANDRA BARBOSA CRUZ, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Serviços Gerais, símbolo DAS-2, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31
de Maio de 2012.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 25 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ VALDINAR DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 25 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZIA  LEAL  DE ARAUJO CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 25 de Maio de 2012.

DECRETOS DE 28 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  IANÍ PEREIRA  DA SILVA SOUSA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 28 de Maio de 2012.

ANGELA CAVALCANTI DE SOUSA ARAÚJO, do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 28 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA RODRIGUES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 28 de Maio de 2012.

PATRICIA  CRISTINA DA SILVA SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 28 de Maio de 2012.

FRANCISCO PEREIRA ALVES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 28 de Maio de 2012.

DECRETOS DE 01 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANIA  REGINA DE CARVALHO RIBEIRO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 01 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE JOSE DOS SANTOS RIBEIRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2012.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 19 DE ABRIL  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Abril de 2012.

DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  GORETE ARAUJO, do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Inspeção das Escolas da Rede Particular de Ensino, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

LIVIA PEREIRA REBELO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Inspeção das Escolas da Rede Particular de Ensino,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2012.

DECRETOS DE 01 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 0021209/2012, datado de 26 de abril de
2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994, EYLLON DE ALMEIDA  OLIVEIRA , Matrícula nº 226798-5, do
cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 26 de abril de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 0021212/2012, datado de 26 de abril de
2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto no
art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
declarar a vacância, do cargo efetivo de Professor, Classe SM, Nível II, 20
horas semanais, da servidora VALDIRENE GOMES DE SOUSA, Matrícula
nº 087513-9, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 26 de abril de 2012.

COORDENADORIA DE ENFRENTAMENT O ÀS DROGAS
DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANGIE DI PAOLA DIAS I LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo, de Planejamento e Orçamento, símbolo DAS-3,
da Coordenadoria Estadual de Enfrentamento às Drogas, com efeitos a
partir de 02 de Abril de 2012.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ – JUCEPI
DECRETO DE 29 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HORTENCIA DE SOUSA MACIEL , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Bom Jesus, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Maio de 2012.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 23 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DEBORA DOS SANTOS OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Relações Públicas, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 23 de Maio
de 2012.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 30 DE MAIO  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,   no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,  R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LAIS ANDRADE MENEZES DE CARVALHO TEIXEIRA , do Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 18 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS RENÊ MAGALHÃES MASCARENHAS , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 30 de Maio de 2012.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
DECRETO DE 04 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 04170/12- FUESPI/UESPI,
de 03 de maio de 2012,  da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-1105/2012/GAB-SEAD, de 21 de maio de 2012, da
Secretaria de Administração,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Professor Assistente I, da servidora LUCIANA
TOLSTENKO NOGUEIRA , Matrícula n° 227103-6, ainda em estágio
probatório, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí,
com efeitos a partir de 03 de maio de 2012.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

OBERTO PRATA GOIS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de CIRETRAN de Paulistana, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 22 de Maio
de 2012.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 30 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CARLOS DE SOUSA COSTA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 30 de Maio de 2012.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 04 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício nº 303/2012-GCG, de 24 de maio
de 2012, do Gabinete do Comando Geral da Polícia Militar do Estado
do Piauí, e o contido no Ofício nº 36.101-366/2012, de 8 de maio de
2012, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, e demais documentos
acostados no Processo AP.010.1.002586/12-95

R E S O L V E  reintegrar  sub judice por força de decisão judicial e
condicionada a permanência da aludida decisão, proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 2114922005, do Juízo de Direito da Primeira Vara
da Fazenda Pública da Comarca de Teresina – Piauí, o servidor
HUDSON LIMA  XAVIER , no posto de Capitão QOPM, do Quadro de
Oficiais Policiais Militares, da Polícia Militar do Piauí.

OF.  557 a 567



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIA  EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 0315, de 24 de maio de 2012  - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, da Professora HERCILENE
MARIA  E SILVA COSTA, matrícula 086351-3, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotada no Centro de Ciências da Educação, comunicação
e Artes - CCECA, Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor
Assistente Nível II - DE  para Professor Assistente Nível III - DE.

• Portaria nº 0316, de 24 de maio de 2012  -  Exonerar FRANCIELLE
ALLINE MARTINS do cargo de Coordenador do Curso de Ciências
Biológicas, Símbolo DAS-2, no Campus de Picos.

• Portaria nº 0317, de 24 de maio de 2012  - Nomear MARA DANIELLE
SILVA DO CARMO  para exercer o cargo de Coordenador do Curso
de Ciências Biológicas, Símbolo DAS-2, no Campus de Picos.

• Portaria nº 0318, de 24 de maio de 2012  - Exonerar FRANCISCO
SOARES SANTOS FILHO do cargo de Coordenador Adjunto do
Programa Plano Nacional de Formação de Professores da Educação
Básica - PARFOR, na modalidade presencial especial.

• Portaria nº 0319, de 24 de maio de 2012 - Exonerar FRANK SINATRA
MOURA BEZERRA das atividades atinentes à coordenação do
Curso de Graduação em Direito, no Campus “Professor Barros
Araújo, em Picos.

• Portaria nº 0320, de 28 de maio de 2012 - Nomear THIAGO
MONTEIRO CHA VES  para exercer o  cargo de  Coordenador do
Curso de Graduação em Direito, Símbolo DAS-2, no Campus
“Professor Barros Araújo, em Picos.

• Portaria nº 0321, de 28 de maio de 2012 - Exonerar FRANK MAGNO
DA COSTA do cargo de Coordenador do Curso Normal Superior,
Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Barros Araújo, em Picos.

• Portaria nº 0322, de 28 de maio de 2012 -   Nomear KARINA MARIA
ABREU CURSINO para exercer o cargo de Coordenador do Curso
Normal Superior, Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Barros
Araújo, em Picos.

• Portaria nº 0326, de 30 de maio de 2012 - Remover, a pedido, o
servidor  MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA , matrícula
177240-6, do Campus “Poeta Torquato Neto” para o Campus
“Clóvis Moura”.

• Portaria nº 0327, de 30 de maio de 2012 - Remover, por interesse da
Administração Superior desta IES para ocupar cargo de Diretor, o
professor GASPARINO BATISTA DE SOUSA, matrícula 158546-
X,  do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcante”, em Corrente para o
Campus “Dom José Vasquez Diaz”, em Bom Jesus.

• Portaria nº 0328, de 30 de maio de 2012 - Nomear GASPARINO
BATISTA DE SOUSA, matrícula 158546-X, para exercer o cargo de
Diretor do Campus “Dom José Vasquez Diaz”, em Bom Jesus,
Símbolo DAS-4.

• Portaria nº 0330, de 30 de maio de 2012 - Nomear MAURÍCIO RÊGO
MOTA DA ROCHA para exercer o cargo de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Computação, Símbolo DAS-2, no Campus
“Professor Antônio Geovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.

• Portaria nº 0331, de 30 de maio de 2012 - Declarar a vacância do
cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-4, por óbito da ex-
servidora EDNA MARIA RODRIGUES DIAS , matrícula 027245-X,
falecida em 19 de maio de 2012, retroagindo seus efeitos a contar
de 19.05.2012.

• Portaria nº 0332, de 30 de maio de 2012 - Exonerar LARYSSE
MYCELES E SILVA GOMES do cargo de Assessora Especial, do
Gabinete da Reitoria, Símbolo DAS-3, nesta IES.

• Portaria nº 0333, de 30 de maio de 2012 - Nomear LARYSSE
MYCELES E SILVA GOMES para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete da Reitoria, Símbolo DAS-4, nesta IES.

• Portaria nº 0337, de 31 de maio de 2012 - Designar MARIA DE
JESUS RODRIGUES, para substituir a Coordenadora Geral do
Núcleo “Roberto Raulino”, em Altos, Símbolo DAS-4, ANTONIA
CLEMILDA  ALMEIDA  COSTA, no período de 31/05/2012 a 16/10/
2012, por motivo de licença maternidade.

Teresina, 31 de maio de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  095

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 014/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
– SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores desta Secretaria para comporem a
Comissão de Avaliação de Desempenho – CADES, conforme abaixo:
* Servidores indicados pela direção deste órgão
- Celso Luis M. de Araújo – Presidente;
-Helena Lima Costa; e
- Lúcia de Fátima Pereira Monteiro Carneiro.
* Servidores eleitos através de Assembléia
- Ana Célia Silva Brito;
- Maria das Graças e Silva; e
- Raimundo Soares Brandão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 11 maio de 2012.

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 015/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
– SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, como
representantes desta Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do
Estado do Piauí – SETRE, junto à Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos da Secretaria da Administração do Estado do Piauí –
SEAD, para comporem a Comissão Técnica que irá auxiliar no Processo
Licitatório do Programa Projovem Trabalhador/2011 – Juventude
Cidadã:
- Lélia Eulálio Dantas Santos, matrícula nº 246709-7;
- Marcionila Cyntia Lima Araújo Meneses, matrícula nº 246695-3; e
- Dario Souza de Medeiros Júnior, matrícula nº 257698-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 29 de maio de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  233



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 063 / 2012 - GAB      Teresina, 31 de maio de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do
Estatuto Social da EMGERPI, a Sra. MANOELLA SOLANO
NOGUEIRA  DO MONTE do cargo Comissionado de ASSESSOR III
da EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  573

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 25 de maio de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  558

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 37/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.005872/09-39
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 31 de maio de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes
da Emgerpi

OF.  557

PORTARIA Nº 08, DE 28 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA, no uso das
atribuições que lhe compete o cargo, resolve:

Art. 1º.  Revogar a Portaria Nº 12, de 21 de Junho de 2011, que
constitui a Comissão de Licitações deste Hospital.

Art. 2º.  Constituir a nova Comissão de Licitações com mandato de 01
(um) ano, e designar os servidores abaixo relacionados para integrá-la:

1. Luciana Spíndola Monteiro Toussaint (Presidente).
2. Leigton Cleiner de Sousa Soares Nascimento (Secretário).
3. Ângelo Borges Pessoa Rios (Membro).

Art. 3º. Compete à supracitada Comissão o papel de julgar as
licitações para aquisição de materiais de consumo, bens permanentes,
equipamentos e serviços, em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. Edinaldo Gonçalves de Miranda
Diretor Geral

PORTARIA Nº 09, DE 28 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º.  Revogar a Portaria Nº 13, de 21 de Junho de 2011, que
constitui a Comissão de Pregão deste Hospital.

Art. 2º.  Constituir grupo de trabalho especial para desenvolver
atividades relativas aos certames licitatórios, em sua modalidade Pregão
Presencial, consoante disciplinamento a ser inserido em Edital específico,
corroborado pelas demais normas que regem a espécie, com
procedimentos de interesse do Hospital em timbre, designando os
servidores abaixo, para o exercício das funções técnicas e especificas e:

Pregoeira Titular:
1.   Luciana Spíndola Monteiro Toussaint (Administradora).
Equipe de Apoio:
1. Alysson Fernandes Lima (Auxiliar Administrativo);
2. Ângelo Borges Pessoa Rios (Assistente de Administração);
3. Leigton Cleiner de Sousa Soares Nascimento (Auxilar

Administrativo);
4. Cláudio Roberto Martins de Sousa Veras (Enfermeiro).

Art. 3º. Determinar que os serviços designados terão poder
delegado exclusivamente à modalidade Pregão Presencial, tomando-se
por base as competências descritas na Lei Nº 10.520/02 e subsidiariamente
a Lei Nº 8.666/93 e legislação correlata.

Art. 4º.  A partir da assinatura desta Portaria a Comissão deverá
reunir-se para elaboração do instrumento editalício padrão dos certames.

Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
podendo ser revogada a qualquer momento, consoante normas que regem a
espécie.

Dê-se ciência e Cumpra-se.

Dr. Edinaldo Gonçalves de Miranda
Diretor Geral

OF.  037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  POR TELLA



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 001/2011; PROCESSO: AA.319.1.002176.11.81;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Regeneração
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 001
pavimentação em paralelepípedo numa área de 3450m², na Rua Dr.
Raimundo Campos e 1ª trecho da Rua Antonio Pereira dos Santos na
zona urbana de Regeneração, por mais 180 (cento e oitenta) dias, por
ato administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 31/05/2012; SIGNATÁRIO :
ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  346

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANÇA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Segurança Pública – SSP/PI, no uso de suas atribuições legais,
depois de examinar documentação relativa ao Pregão Presencial Nº 001/2012 –
SSP.PI, REGISTRO DE PREÇOS PARA COFECÇÃO DE MATERIAL
GRAFICO, e tendo em vista resultado apresentado na Ata da respectiva Sessão
e Termo de Adjudicação apresentado pelo senhor pregoeiro,

RESOLVE

Concordar com o resultado proferido, na forma dos Mapas de Controle de
Lances, fls. 398 á 403 dos autos, HOMOLOGANDO  o resultado declarado, em
resumo, na Ata da respectiva Sessão e Termo de Adjudicação apresentado

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 13/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008733/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/
0001-60 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23,
§4º da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE
de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 24 de maio de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

OF.  559

TERMO DE EXTRA TO DE DOAÇÃO DE BENS MOVEIS

OBJETO: Transferência de propriedade dos 151 (cento e cinqüenta e
um) veículos automotores, entre a Secretaria da Segurança do Piauí
(DOADOR ), á Policia Militar do Piauí (DONATARIO ).
AMPARO LEGAL : De acordo com a Lei nº. 8.666/93.
PRAZO: O presente TERMO passa a vigorar a partir da data de sua
assinatura.
DOADOR: Secretaria de Segurança Publica do Piauí.
DONATARIO:  Policia Militar do Piauí.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h

OF.  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

pelo senhor pregoeiro, em favor das empresas: A. F. RODRIGUES SERVIÇOS-
ME (GRÁFICA  SANTO ANTONIO), EDITORA GRÁFICA ALIANÇA  LTDA
– EPP, GRÁFICA PIAUÍ IND. DE FORM. CONTÍN. L TDA (EDITORA E
GRÁFICA PIAUÍ, na forma disposta no edital e demais documentos que
integram no todo este procedimento licitatório, preservado que ficam os preços
declarados em compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais,
como ato de controle final, tendo em vista que atendem todas as exigências
exaradas no instrumento inicial.

Teresina, 23 de maio de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Diretor de Gestão Interna

OF.  119

 

�

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/SSP-PI/2012) 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 336/SSP-PI/2012 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/SSP-PI/2012 
DATA DA SESSÃO: 15.05.2012 
HORÁRIO: 09h00min 
DATA DA ADJUDICAÇÃO: 22/05/2012 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/05/2012 
PREGOEIRO: ANTONIO FRANCISCO GOMES CORTEZ 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO VISANDO SUPRIR 
DEMANDA EVENTUAL E FUTURA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PIAUÍ. 

 
LOTES REGISTRADOS:  
 

LOTE-01 – BLOCOS DIVERSOS 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1.  Bloco de Intimação BLOCO 2.000 1,00 2.000,00 

2.  Bloco de informação ou Despacho BLOCO 300 2,45 735,00 
3.  Bloco de Memorando BLOCO 2.000 1,10 2.200,00 
4.  Bloco Ofício Timbrado BLOCO 1.000 1,31 1.310,00 
5.  Bloco Ordem de Fornecimento BLOCO 500 1,60 800,00 
6.  Bloco Remessa de Processo BLOCO 500 1,75 875,00 
7.  Bloco Recibo de Preso BLOCO 1.000 0,98 980,00 

TOTAL                                                          8.900,00 

LOTE-02 – CAPAS DIVERSAS 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1.  Capas para Inquérito Policial UND 50.000 0,16 8.000,00 
2.  Capas para Processo UND 50.000 0,17 8.500,00 

TOTAL                                      16.500,00 

LOTE-03 – ENVELOPES DIVERSOS 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1.   Envelope Memorando UND 3.000 0,09 270,00 
2.  Envelope Ofício UND 3.000 0,11 330,00 
3.  Envelope Saco Pequeno UND 5.000 0,15 750,00 
4.  Envelope Saco Médio UND 5.000 0,20 1.000,00 
5.  Envelope Saco Grande UND 5.000 0,31 1550,00 

TOTAL                                          3.900,00 

LOTE-04 – FICHAS DIVERSAS 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1.  Ficha Controle de Processo UND 2.000 0,05 100,00 
2.  Ficha Registro de Documentos UND 2.000 0,05 100,00 
3.  Ficha Dados Extras (Inst. De Identificação) UND 25.000 0,02 500,00 



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

OF.  120

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 043/SSP-PI/2010

N° DO ADITIV O: 02º (SEGUNDO)

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): TICKET  SERVIÇOS S/A (CNPJ Nº 47.866.934/
0001-74.)

PROCESSO: N.º 2389/2010 – ASRP N° 004/2010, LIBERAÇÃO N°
2937/2010 – CCEL/SEAD.

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE GESTÃO
DE FROTA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE
INFORMAÇÕES E TRANSAÇÕES REALIZADAS COM O CARTÃO
TICKET CAR.

CLAUSULA  PRIMEIRA  – DA ALTERAÇÃO : Acordam os pactuantes
pela alteração da CLÁUSULA TERCEIRA do contrato originário, conforme
proposta da CONTRATADA em reunião de 07.03.2012 (autos n°
AA.002.1.002745/12-00), para constar a seguinte redação: “3.1. o valor
do presente contrato é de 2,5% (dois e meio por cento) sobre o valor do
serviço de serviço e manutenção da frota de veículos da Secretaria de
Segurança, que deverá ser pago em parcela única, por conta da seguinte
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2283; Fonte de Recurso: 00
e 12, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 e 3.3.90.30, incluídos os valores
de impostos, taxas e encargos sociais, seguros e fretes, dentre outros”
PARÁGRAFO PRIMEIRO  – conforme proposta formulada na mesma
reunião, foi definido que não serão mais cobrados pela CONTRATADA
novos cartões de identificação do usuário (CIU);

PARÁGRAFO SEGUNDO – Fica revogada a alínea “a” do subitem
4.1, CLÁUSULA QUARTA, do contrato originário.

CLAUSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO: Ficam
recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato que
não conflitarem com o presente aditivo.

DATA DE ASSINATURA : 30.05.2012

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário Estadual de Segurança Pública

OF.  128

 

4.  Ficha Protocolo de entrega PID UND 25.000 0,02 500,00 
5.  Ficha do Arquivo de Prontuários UND 25.000 0,02 500,00 
6.  Ficha Prontuário de Identificação Civil UND 400.000 0,03 12.000,00 
7.  Fichas do Instituto de Identificação Criminal (Pequena) UND 3.000 0,03 90,00 
8.  Fichas do Instituto de Identificação Criminal (média) UND 3.000 0,03 90,00 
9.  Fichas do Instituto de Identificação Criminal (grande) UND 3.000 0,04 120,00 

TOTAL                                                               14.000,00 

LOTE-05 - BLOCO RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA POLICIAL 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1.  Bloco Relatório de Ocorrência Policial BLOCO 2000        1,89 3.780,00 

TOTAL                         3.780,00 

LOTE-06 - LIVRO LAUDO DO IML – CAPA AMARELA 

Nº ESPECIFICAÇÃO 
UNID. 

DE 
REF. 

QUANT. 
PREÇO 
UNIT 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
1 Livro Laudo do IML – capa amarela. Und 400 16,87 6.748,00 

TOTAL                                                                      6.748,00 
 

Empresas registradas para cada lote: 
 

LOTE 
01 

EMPRESA SITUAÇÃO 

A. F. RODRIGUES SERVIÇOS-ME (GRÁFICA SANTO ANTONIO)  
 

Vencedora 

LOTE 
02 

EMPRESA SITUAÇÃO 
A. F. RODRIGUES SERVIÇOS-ME (GRÁFICA SANTO ANTONIO)  
 

Vencedora 

LOTE 
03 

EMPRESA SITUAÇÃO 

EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA – EPP  
 

Vencedora 

LOTE 
04 

EMPRESA SITUAÇÃO 
 

GRÁFICA PIAUÍ IND. DE FORM. CONTÍN. LTDA  
 

Vencedora 

LOTE 
05 

EMPRESA SITUAÇÃO 
EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA – EPP  
 

Vencedora 

LOTE 
06 

EMPRESA SITUAÇÃO 
GRÁFICA PIAUÍ IND. DE FORM. CONTÍN. LTDA  
 

Vencedora 

 
OBSERVAÇÕES: 
 
• A empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de 

liberação; 
 
• Os bens serão fornecidos, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
 
• A SSP/PI fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos 

orçamentários; 
 
• A Ata de Registro Nº 002/2012 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, 

no teor contido no Processo Nº 336/2012 – SSP/PI 
 

 

IDENTIFICAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS: 
 

LICITANTES 
A. F. RODRIGUES SERVIÇOS-ME (GRÁFICA SANTO 
ANTONIO). 

CNPJ 05.334.096/0001-48 
INSC. ESTADUAL 19.450.641-0 
REPRESENTANTE José Assis da Silva 
CONTATO 86.3222.4071 – 86.9442.1691 
ENDEREÇO Rua Quintino Bocaiúva, 1900/n  
CIDADE CEP – 64000-000 Teresina - Pi  
E-MAIL gfcsantoantonio@hotmail.com 

 
LICITANTE EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA – EPP. 
CNPJ 08.171.718/0001-52 
INSC. ESTADUAL 122.426.606 
REPRESENTANTE Deilane Freitas Rodrigues 
CONTATO 99.3212 1277 – 86.9932 7887 
ENDEREÇO Av. Francisco Carlos Jansen, 395, Bairro Parque Piauí 
CIDADE CEP – 65.631-204 –Timon - MA 
E-MAIL graf.alianca@hotmail.com  

   
LICITANTE GRÁFICA PIAUÍ IND. DE FORM. CONTÍN. LTDA. 
CNPJ 02.558.755/0001-31 
INSC. ESTADUAL 19.441.291-1 
REPRESENTANTE Paulo Roberto de Lima 
CONTATO 86.3213.5857 – 86.8828-3360 
ENDEREÇO Rua Rui Barbosa, 3390/n Matadouro 
CIDADE CEP – 64002-180 Teresina - PI 
E-MAIL formulariospiaui@hotmail.com 

 
Teresina(PI), 24 de maio de 2012. 

 
Robert Rios Magalhães 

Secretário de Segurança Pública 
 



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 003/SPP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA UNIÃO LTDA (INSCRITA NO
CNJP/MF SOB O Nº 23.501.737/0001-93)

OBJETO DO CONTRATO: REFORMA DO PRÉDIO DA DELEGACIA
DE POLÍCIA DA CIDADE DE LUZILÂNDIA-PI.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Retifica o valor da contratação descrito na
Cláusula Sexta do contrato original, celebrado no dia 20.03.2012, com
valor informado é de R$ 46.738,38 (quarenta e seis mil, setecentos e
trinta e oito Reais e trinta e oito centavos), passando referida cláusula
a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA  SEXTA – DOS PREÇOS”

Os preços para prestação dos serviços de construção do
objeto do presente contrato são os apresentados na
Proposta da CONTRATADA, devidamente aprovados pela
CONTRATANTE, os quais totalizam o valor de R$
46.613,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e treze Reais).

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos preços estão inclusos todos os
impostos, taxas, serviços, seguros e demais encargos
incidentes, que contribuam para o preço do objeto.

CLÁSULA SEGUNDA - Permanecem em vigor todas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato assinado em
20.03.2012, pelas mesmas partes.

DATA DE ASSINATURA : 30.05.2012

Robert Rios Magalhães
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

PROCESSOS N° 1439/2012
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/SSP-PI/2012
OBJETOS: AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS P ARA
EXECUÇÃO DO CONVÊNIO SENASP/MJ N° 084/09 QUE TEM POR
OBJETO O REAPARELHAMENT O DOS BATALHÕES DA POLÍCIA
MILIT AR DO INTERIOR DO ESTADO DO PIAUÍ.

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O
Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos

motivos contidos na peça “Justificativa para contratação na forma de
Adesão ao Sistema de Registro de Preços na qualidade de carona”, a
qual apresenta em anexo a autorização de utilização do Registro de Preços
por parte do órgão gerenciador e confirmação fornecimento apresentado
pela empresa INBRADEFESA IND. E COM. DE TECIDOS TÉCNICOS
LTDA (INBRA TEXTIL – INDUSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS
TÉCNICOS LTDA) CNPJ/MF sob o nº 13.206.463/0001-56, apresentadas
pela Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Segurança
Pública, que versa sobre a aquisição de COLETES BALÍSTICOS PARA
EXECUÇÃO DO CONVÊNIO SENASP/MJ N° 084/09 QUE TEM POR
OBJETO O REAPARELHAMENTO DOS BATALHÕES DA POLÍCIA
MILITAR DO INTERIOR DO ESTADO DO PIAUÍ, RATIFICO
INTEGRALMENTE as deliberações contidas no processo em epígrafe e
autorizo a aquisição de 245 (duzentas e quarenta e cinco) unidades,
distribuídas conforme modelo e tamanho especificados,  junto à empresa
INBRADEFESA IND. E COM. DE TECIDOS TÉCNICOS LTDA, por estar
em conformidade com as necessidades e requisitos que justificam a
contratação. Depois de transcorrido o prazo estabelecido para publicação
determino chamamento da empresa por meio de seu representante legal,
para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.
Teresina/PI, 28 de maio de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  130

PROCESSOS N° 1273/2012
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/
SSP-PI/2012
OBJETOS: AQUISIÇÃO DE 08(OIT O) SCANNERS, MODELO
SCAN SNAP S1500, MARCA FUJITSU, PARA ATENDIMENT O
DE DEMANDAS DIVERSAS DA SSP/PI.

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição
dos motivos contidos na peça “Justificativa para contratação na forma
de Adesão ao Sistema de Registro de Preços na qualidade de carona”,
a qual apresenta em anexo a autorização de utilização do Registro de
Preços por parte do órgão gerenciador e confirmação fornecimento
apresentado pela empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS,
CNPJ/MF sob o nº 37.131.927/0001-70, apresentadas pela Comissão
Permanente de Licitações da Secretaria de Segurança Pública, que versa
sobre a aquisição de AQUISIÇÃO DE 08(OITO) SCANNERS, MODELO
SCAN SNAP S1500, MARCA FUJITSU, PARA ATENDIMENTO DE
DEMANDAS DIVERSAS DA SSP/PI, RATIFICO INTEGRALMENTE
as deliberações contidas no processo em epígrafe e autorizo a aquisição
de 08 (oito) unidades junto à empresa NORTHWARE COMÉRCIO E
SERVIÇOS, CNPJ/MF sob o nº 37.131.927/0001-70, por estar em
conformidade com as necessidades e requisitos que justificam a
contratação. Depois de transcorrido o prazo estabelecido para
publicação determino chamamento da empresa por meio de seu
representante legal, para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 28 de maio de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  131

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Dispensa de Licitação nº 158/2012
Processo nº 0984/2012
Objeto: Manutenção de máquina de lavar/secar/torcer/passar
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 159/2012
Processo nº 0992/12
Objeto: Material hospitalar
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 160/12
Processo nº 1118/12
Objeto: Fornecimento de energia elétrica ref. Maio/2012
Empresa: ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
Valor: R$ 67.793,01 (Sessenta e sete mil setecentos e noventa e três reais e
um centavo)
Fundamentação: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização nº 96/11
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: FOCUS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Data da assinatura: 04.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Contrato nº 79/12
Processo nº 2295/11
Objeto: Material de laboratório
Empresa: E.M.M. MOTA – DISTRIBUIDORA MULTMED
Valor anual: R$ 11.073,30 (Onze mil e setenta e três reais e trinta centavos)
Data da assinatura: 17.05.2012
Vigência: 12 (doze meses)
Fundamentação: Cooperação técnica com Prefeitura de Amarante-PI,
publicado no DOM MCMXIV em 14.12.11; Liberação nº 001/2011-SRP/
PMA/2011; Pregão presencial nº 005/2011-SRP/PMA/2011; Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
OF.  239



19Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 06/12

OBJETO:  Aquisição de Gênero Alimentício Não
Perecíveis e Formula Infantil
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 26/06/12  às  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

         Teresina, 31 de maio de 2012

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
             Presidente da CPL

OF.  018

OF.  095

���������������	
�����������

��������	������	
�������������

���������
�������������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

����������	
�
�������
�������
������������������	�	
��������������������������������
������	����������������	�������������������������	
���	������������������	������
�����	 � � � ���� � � ��	����� ����	!� � �����	��������" � ����� � ��� ���#��	
� ��� ��������� ����
���
	��"�������������������	����	�$��������	���%&'(�����)����#��*������'&�

���� 	����

� �+%%(�) ��,	���������������	
�	���#-�	��

�./.0123"�'�4.�5316�4.����&

���������������	
�����������

��������	������	
�������������

���������
�������������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

����������	
�
�������
�������
����������������	�	
��������������������������������
������	����������������	�������������������������	
���	������������������	������
�����	����������	�������	��������	������ �������������!��	
��������������������
	�� �
������������������	����	�"��������	���#$%&�����'����!��(������%$�

���� 	����

�$ �)%%� !�����
������*�����
��

�$ �)%%�+ ,����	����	�-���������	
�	��

%$ �)%�&+ �	�	������	�	����
�������	�
��

)$ �)%%))% �����������������	����	�(�

#$ �)%�&&) ������������	�������	�������.*�

�
�/0/1234 ��5�6/�7428�6/����$

Tomada de Preços Nº 02/2012
A Prefeitura Municipal de Água Branca – Piauí, por intermédio de sua
CPL, torna publico que está recebendo documentação e propostas
para a licitação na modalidade Tomada de Preços, empreitada integral,
tipo menor  preços, cujo objetivo é a contratação de empresa para
execução dos serviços de construção e reforma de unidade habitacional
popular no período de junho a dezembro/2012, a abertura ocorrerá às
09h00min  do dia 19/06/2012, maiores informações na sede da Prefeitura
localizada na Av. João Ferreira, 555,  Água Branca – PI.

Água Branca, 31 de maio  de 2012
Antonio Moraes Sobral Neto

Presidente CPL
P. P.  14267

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE ADIAMENT O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012-MDER

PROCESSO 2462/11

OBJETO: Aquisição de material descartável
Comunicamos aos interessados em participar do procedimento em epigrafe,
que a sessão para recebimento e abertura das propostas anteriormente
marcada para o dia 05/06/2012 às 09:00hs, fica adiada para:
DATA DA ABERTURA: 12/06/2012
HORÁRIO : 09:00HS
LOCAL : Sala de Reuniões da CPL-MDER
MODALIDADE : Pregão Presencial – Menor preço por item
EDIT AL : Disponível na Sala da CPL-MDER; no site do TCE
www.tce.pi.gov.br
INFORMAÇÕES : SALA DA CPL-MDER; e-mail: cplmder@bol.com.br;
Fone: (86)3216-6398

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  242

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU
TERESINA - PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: HOSPITAL AREOLINO DE ABREU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE N° 008/2012
OBJETO: EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA
DE CARTUCHOS.

A Diretora Geral do Hospital Areolino de Abreu, no uso de suas atribuições
legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, de acordo com o Termo
de Adjudicação, realizado pela Comissão Permanente de Licitação do
Hospital Areolino de Abreu, em favor da seguinte Empresa vencedora:

EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 10.966.249/0001-00; R$ 6.648,00

VALOR TOTAL: R$ 6.648,00 (seis mil seiscentos e quarenta e
oito reais).

Teresina-PI, 31 de Maio de 2012.

Maria das Graças Ernesto Costa Martins
Diretora Geral do HAA

OF.  189

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 04/12

OBJETO:  Material de Copa e Cozinha
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 19/06/12  às  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 31 de maio de 2012

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL   INFANTIL   LUCÍDIO  POR TELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



20 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

������������	
�����������
�����	������	
������������������	�

���		�����������
�������
����

�����������	�
�������	�������	�
���������������
����	�
������������������

���������� ��
��!�"#��$
�����$�������$%&�������'��
�$���	����&����&��

���

���������	
�	����	��	��	�����	����������
�	����	��	�����	����	�����������	���	
��

�������	����������	������	�� ��	!	����	���"��#

$��(����)��*�&�+�����)�,�)����-�./������

���

��������� 	 �
 	 ��� 	 ������������ 	���� 	 �
 	 ������� 	������������ 	 �����	
�����������	��	�����	����������	��	���

	�	����	��	���
�	�	����	�������

$��(����)��*�&�+�����)�,�)����-�./��01���

���

��������� 	 ��	 $���� 	 %&�
� 	
� 	 %���� 	����
��
�
� 	���	��� 	� 	���
� 	����
��
�
�	

�
�'�����	
�	(����	������&��	
�	)����	�	���*	
�	+����	!	����	������#

$��(����)��*�&�+�����)�,�)����-�./���12�

	3"��4�!5�# � �� � �
 � 673+)(� � � �� � �	� ��89 �  � � �0������1 � 4)�(7+� � � �� � 
��(�""��
� :)�)"����)4���;220���������
���:����)<)(�!5�= ���� �)(�:���(�6()��� �"��3"��4�!>�"�
673+)(� �"����<)��+� ����<��) ���
�
������������	����	����	��?�������	������
���	�����������	�

������	�� �$
�����$�������$%&�������'��
�$���	��@���&����&��

��
A ����	
�����������

������������� ��	
����

�	����	 ��������������

�������	 ��
��������������������������� ��!!"#�$%���&���!�'

������ (�!������)*

�
�����������	
����������������
���������������������
�������� ����!��"��

�#��#��#�$%������#�

�&�'���(�)*�+���*��	
���,��(�-�..$�/������#��0�

OF.  398

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Aviso de Licitação – TOMADA DE PREÇO Nº 005/2012
Aquisição de 01(um) Trator Agrícola com todos seus Implementos para
Associação das Comunidades de Massapê e Brejo-Salinas, no Município
de Oeiras-PI, no Valor de R$ 159.900,00, com Recursos do Tesouro Estadual.
Data de Abertura às 09hs do dia 11 de Junho de 2012. Local Rua João
Cabral, Nº 2319, Pirajá – Teresina – PI, Teresina, 25 de maio de 2012.
Septimus Quirino Vieira e Silva-Presidente

OF.  015

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE TERMO   RESCISÃO CONSENSUAL   – PJU –  103/2006
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 1595/2011-A a ser anexado ao
Nº 0559/2006 – 5º V
OBJETO:  Termo de Rescisão Consensual do Contrato  PJU/103/2006,
celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí e a
empresa Construtora Jurema Ltda, para execução das  obras de
Melhoramento da Implantação e Pavimentação em TSS  da  Rodovia
Estadual PI-320,  trecho: Entr. BR-343/Jatobá do Piauí
CONTRATADA:   CONSTRUTORA JUREMA LTDA
DATA:     28  de  Maio  de 2012.
VALOR:   R$ 90.079,98 (noventa mil, setenta e nove reais e noventa e
oito centavos)
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:   Art. 79, inciso II, combinado com os
incisos XIV e XV  do art. 78,   todos da Lei Nº 8.666/93.
Assinaturas: Engo Severo Maria Eulálio Filho(Diretor Geral do DER/
PI) e Eng  Humberto Costa e Castro/Construtora Jurema Ltda.

OF.  061

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 03/2012.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com
arrimo no ART. 65, Inciso I, letra “a” da Lei No 8.666/93, comunica, para que
surta os efeitos legais, que esta Autarquia celebrou com a empresa CMA
Engenharia e Serviços Ltda, na data de 03 de maio de 2012, o Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato PJU-03-2012, para prorrogação do prazo
contratual por mais 60 (sessenta) dias e as adequações na planilha
orçamentária para alterações no projeto inicial dos Serviços de Drenagem
da Praia de Atalaia, neste estado, modificações essas que redundaram no
aumento da avença no valor de R$ 30.630,33 (trinta mil, seiscentos e trinta
reais e trinta e três centavos).

                             Teresina,  28    de  maio de  2012

                             Engo Severo Maria Eulálio Filho
                                Diretor Geral – DER/PI

OF.  059

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 012 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 19 (dezenove) de junho de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com
a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Pavimentação Asfáltica em CBUQ em diversas Ruas na cidade de Caxingó
– PI, com área de 13.458,00 m².

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 01 de junho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 013 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 20 (vinte) de junho de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei
nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de Restauração:
Serviços Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D‘
Arte Correntes, na Rodovia Vicinal (São Francisco do Piauí), trecho: Pov.
Malhada Grande / Pov. Golfos / Pov. Baixa Velha / Pov. Caraíbas / Pov.
Melancia, com uma extensão de 22,00 km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 01 de junho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  076



21Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Licença Prévia e Licença de
Instalação, relativa aos serviços de Implantação e Pavimentação Asfáltica
em TSD com banho Diluído, da Rod, PI-228, trecho: Francisco santos /
Entr. BR-020, com extensão de 6,456Km.
                                                                           Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  227

RIBEIRÃO S/A CNPJ Nº 06.855.894/0001-88, ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA CONVOCAÇÃO

São Convocados os Senhores acionistas a se reunir em
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, que se realizara no dia 06
de Junho de 2012, às 9:00 horas, na Sede  Administrativa situada a
Rodovia MA 06  KM 05 Zona Rural Balsas - MA, a fim deliberar sobre
a seguinte ordem do dia:
I – Ordinária:

a) Prestação de contas dos administradores, exames, discussão e
votação das demonstrações financeiras, relativas ao exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2011;

b) Deliberar sobre a destinação do Lucro Líquido do exercício
findo e distribuição de dividendos;

c) Demais assuntos de interesse da sociedade.
II – Extraordinária:

a) Alteração do nome fantasia (Título do estabelecimento)
b) Demais assuntos de interesse da sociedade.

Baixa Grande do Ribeiro – PI, 29 de Maio de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO GORGEN
 Diretor Presidente

P. P.  14257
 3-2

 EDITAL

Posto São Luis Ltda, inscrito no CNPJ nº 14.806.976/0001-60, torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI), para Comércio
Varejista de Combustíveis, para Veículos Automotores na cidade de São
Miguel do Tapuio – PI.

P. P.  14251

* Republicado por incorreção

JOSÉ LUCIVALDO DA  SILVA  torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e  Recursos Hídricos – SEMAR, a Renovação e
prorrogação de suas Licenças AD, autorização  de desmate e LI,
instalação para uso alternativo do solo, na Fazenda Nova Fé III Cajapior
Data Ibiraba Parnaguá – PI, com todas as taxas pagas, Teresina (PI), 01
de junho de 2012.

P. P.  14268

EDITAL

Gerson Ramos de Melo, inscrito no CNPJ nº 04.422.963/0001-34,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, Licença de Operação - LO, para Transporte
Rodoviário de Produtos Perigosos, na cidade de Piracuruca - Piauí.

P. P.  14262

O U T R O S

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental os serviços de Implantação e Pavimentação em tratamento
Superficial Duplo com Banho Diluído nos Entroncamentos: Entr. PI-140 /
141 em uma extensão total de 10,890 Km, a serem executadas no município
de Canto do Buriti, Estado do Piauí.

                                                          Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  217

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação  da Licença de
Instalação, relativa ao serviço de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em AAUQ das  Rod. PI- 247, trecho: Bertolínia /
Uruçuí, com extenção de 61,50Km, e PI-240, trecho: Marcos Parente /
Jerumenha-PI, com extensão de 22,70Km e PI-140,trecho: Floriano / Itaueira
/ Canto do Buriti, com extensão de 162,00Km.

                                                              Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  219

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação  da Licença de
Instalação, relativa ao serviço de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em TSD das Rod.PI- 379, trecho: Picos / Aroeira
do Itaim, com extensão de 27,23Km, PI- 130, trecho: Palmeiras / Amarante,
com extensão de 81,00Km, PI-258, trecho: Entr. BR-222 Domingos Mourão
/ Divisa PI / Ceará, com extensão de 20,12Km.

                                                                Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  221

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação  da Licença de
Instalação, relativa ao serviço de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica das Rod. PI- 240 /247, trecho: Marcos Parente /
Antonio Almeida / Uruçuí.
                                                                    Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  223

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação  da Licença de
Instalação, relativa ao serviço de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em TSS da Rod.PI- 320, trecho: Entr. BR-343 /
Jatobá, com extensão de 44,00Km.
                                                                  Teresina, 31 de maio de 2012

OF.  225



22 Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de junho de 2012 • No 104

Diário Oficial

ATA DA 162ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA- Aos
dezesseis dias do mês de abril de dois mil e doze às quatorze horas,
deu-se início à Centésima sexagésima segunda Reunião Plenária
Extraordinária do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, na Sala
do Plenário Drª Filomena Lélis Camello, na sede do Conselho Regional
de Enfermagem do Piauí, situado à Rua Magalhães Filho número
seiscentos e cinqüenta e cinco, Centro/Sul – Teresina/PI. Estiveram
presentes as Conselheiras Efetivas: Doutora Silvana Santiago da
Rocha – Presidente, Doutora Maria Gildete Ibiapina – Conselheira
Secretária, Drª. Maria Enoia Dantas da Costa e Silva – Conselheira
suplente em substituição ao Dr. Lauro Cesar de Morais- Tesoureiro,
que justificou ausência, Senhora Deusa Helena de Albuquerque
Machado - Coordenadora da Comissão de Tomada de Contas e
Conselheira Maria dos Remédios Alves Monteiro. Após a abertura e
conferência de quórum, a Senhora Presidente, Doutora Silvana Santiago
da Rocha, submeteu a pauta à apreciação do Plenário, a qual foi
aprovada por todos os Conselheiros presentes. Em seguida informou
o recebimento do pedido de licença do Conselheiro Lauro César de
Morais por motivo de sua candidatura a vereador, sendo colocado o
nome da Conselheira Suplente do quadro I, Drª Maria Enoia Dantas da
Costa e Silva para assumir a vaga durante o período de afastamento, o
qual foi aprovado. Proposto ainda o nome da conselheira Deusa Helena
de Albuquerque Machado para assumirá o cargo de tesoureira durante
o período em que durar a licença do conselheiro Dr. Lauro Cesar de
Moraes para concorrer a pleito eleitoral – sendo aprovado sem restrição.
[...] Este extrato é copia da ata na íntegra e vai assinado por mim,
Conselheira Secretária e pela Conselheira Presidente. Dra. Maria Gildete
Ibiapina – Conselheira Secretária. Dra. Silvana Santiago da Rocha -
Conselheira Presidente.

DECISÃO Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2012- Dispõe sobre a
necessidade de Apresentação de Documento de Identificação Civil
durante Averiguação  Prévia. A Presidente do Conselho Regional de
Enfermagem do Piauí – COREN-PI, em conjunto com a Secretária da
Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Lei nº 7.498/86 de 25 de junho 1986, art. 2º;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, de 12 de julho de 1973, Art. 15,
incisos II e V; CONSIDERANDO a Resolução COFEN Nº 370/ 2010,
notadamente em seus arts. 31 e 32; CONSIDERANDO a Lei nº 6.206
de 7 de maio de 1975, Art. 1º; CONSIDERANDO a Lei nº 12.037 de 1º
de outubro de 2009, Art. 2º; CONSIDERANDO a possibilidade de
erro advindo da ausência de identificação civil dos inquiridos no
momento da averiguação prévia;  CONSIDERANDO deliberação do
Plenário em sua 446ª Reunião Plenária Ordinária, datada de 06 de
janeiro de 2012. DECIDEM: Art. 1º - Estabelecer a necessidade de
apresentação do documento de identificação civil das pessoas
inquiridas na averiguação prévia, estabelecida no art. 31 da
Resolução COFEN Nº 370/2010.Art. 2º - É válida em todo o Território
Nacional como prova de identidade civil, para qualquer efeito, a
carteira emitida pelos órgãos criados por lei federal, controladores
do exercício profissional, nos termos do art. 1º da Lei Nº 6.206/75.
Art. 3º - A identificação civil é ainda atestada, nos termos do art. 2º
da Lei Nº 12.037/2009, por qualquer dos seguintes documentos:
carteira de identidade, carteira de trabalho, carteira profissional,
passaporte e carteira de identificação funcional. Esta Decisão entrará
em vigor na data de sua homologação pelo Conselho Federal de
Enfermagem – COFEN. Teresina, 06 de janeiro de 2012. Silvana
Santiago da Rocha - COREN-PI-19084-Presidente e Maria Gildete
Ibiapina-COREN-PI 26674-Secretária.

P. P.  14265

ATA  DA ASSEMBLÉIA  GERAL  EXTRAORDINÁRIA  DA
SOCIEDADE CONSTRUTORA SUCESSO S/A, CNPJ N.º
09.588.906/0001-43 E NIRE N.º 2230000194-9 EM 16/07/1987,
REALIZADA  EM 21/05/2012, LAVRADA EM FORMA DE SUMÁRIO.
DATA : 21 de maio de 2012. LOCAL  E HORA : Sede social da
Construtora Sucesso S/A, à Av. Getúlio Vargas, 500 – Tabuleta –
CEP. 64019-750 - Teresina – PI, às 08h00 horas. QUORUM DE
INSTALAÇÃO : Presença de 100% do Capital Social com direito a
voto, conforme se verifica pelas assinaturas apostas no livro de
presença de acionistas. DOCUMENTOS SUBMETIDOS À
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁ RIA: a)Proposta do
Conselho de Administração visando a reeleição dos membros do
Conselho de Administração para os exercícios de 2012/2013, 2013/
2014 e 2014/2015. DISSIDÊNCIAS: Não houve dissidências, protestos
ou declarações de votos dos acionistas.
DELIBERAÇÃO DA  ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:

a)  Aprovação por unanimidade  dos presentes à reunião, da
reeleição dos membros do Conselho de Administração para
os exercícios de 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015, ficando
assim: Presidente do Conselho de Administração – JOÃO
CLAUDINO FERNANDES , brasileiro, viúvo, empresário,
residente e domiciliado em Teresina – PI, CPF/MF 001.539.403-
44; 1º Vice Presidente – JOÃO MARCELLO DE MACEDO
CLAUDINO , brasileiro, separado judicialmente, empresário,
residente e domiciliado em Teresina – PI, CPF/MF 447.037.833-
04 e 2º Vice Presidente – JOÃO BOSCO DE GALIZA ,
brasileiro, casado com regime de comunhão de bens,
comerciante, residente e domiciliado em Teresina – PI, CPF/
MF 002.067.333-72. Ressaltou o presidente do Conselho de
Administração, que de acordo com a deliberação tomada na
reunião, considera empossados todos os conselheiros nos
seus respectivos cargos. Os Administradores declaram, sob
as penas da lei, que não estão impedidos de exercerem a
administração da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita
ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a
fé pública ou a propriedade. (Artigo 1.011, Parágrafo 1.º, CC/
2002). PARECER DO CONSELHO FISCAL : Não há Conselho
Fiscal permanente, nem foi instalado no presente exercício.
POSIÇÃO DO CAPITAL : O Capital da sociedade é dividido
em ações nominativas ou nominativas endossáveis, sem valor
nominal, sendo o Capital Autorizado, Subscrito e Integralizado
conforme abaixo demonstrado:

 ESPÉCIE E CLASSE       QUANTIDADE DE    CAPITAL AUTORIZADO CAPITAL SUBSCRITO
       DAS AÇÕES                   AÇÔES                                                                            E INTEGRALIZADO
         Ordinárias                    220.815                        R$ 150.000.000,00               R$ 72.681.741,47

ESTÁ CONFORME A ORIGINAL  LAVRADA EM LIVRO PRÓPRIO.
Assinaturas:  João Claudino Fernandes - Presidente  -  João Marcello
de Macedo Claudino – Secretário. Registrada na Junta Comercial do
Estado do Piauí sob n.º 275361 , em 29/05/2012.

P. P.  14263

RALF KARL Y E OUTROS, proprietários da Fazenda Aliança, instalada
no município de Baixa Grande do Ribeiro /PI, torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado
do Piauí - SEMAR – a Renovação da Outorga de Uso de recursos hídricos.

P. P.  14264

GENTIL FERREIRA DE SOUSA, CPF Nº 137.736.345-53, TORNA
AO PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR AS LICENÇAS ( LP
- LI - LO E AD)  PARA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO AGRÍCOLA
(CANA DE AÇUCAR), NAS FAZENDAS TABULEIRO, FAZENDA
JAPÃO, FAZENDA CANTO DO TABULEIRO - I E FAZENDA CANTO
DO TABULEIRO II, NO MUNICIPIO DE UNIÃO - PI.

P. P.  14266


